3

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.03.2019								№ 66

ст-ца Новопокровская

О внесении изменений в постановление администрации
Новопокровского сельского поселения Новопокровского
района от 18 июня 2014 года № 142 «Об утверждении Порядка
принятия решения о разработке, формирования, реализации
и оценки эффективности реализации муниципальных программ
Новопокровского сельского поселения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
1. [bookmark: sub_1]Внести изменения в постановление администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района от 18 июня 2014 года № 142 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопокровского сельского поселения»:
1) абзац 6 подпункта 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопокровского сельского поселения «степени реализации мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)» исключить;
2) приложение № 4 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопокровского сельского поселения изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.	Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального обнародования.

Глава
Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района                                                                     А.В. Свитенко
[bookmark: sub_1600][bookmark: sub_1100][bookmark: sub_1700]
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Новопокровского сельского поселения
от 22.03.2019 № 66
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Порядку
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ
Новопокровского сельского поселения

ТИПОВАЯ МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации муниципальной программы

[bookmark: sub_101]1. Общие положения

[bookmark: sub_1011]1.1.	Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.
[bookmark: sub_1012]1.2.	Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.
[bookmark: sub_10121]1.2.1.	На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждой из подпрограмм, ведомственных целевых программ, основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и включает:
оценку степени достижения целей и решения задач подпрограмм, ведомственных целевых программ, основных мероприятий, входящих в муниципальную программу;
[bookmark: _GoBack]оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Новопокровского сельского поселения;
[bookmark: sub_10122]1.2.2.	На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

2. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия)

2.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия) может определяться путем сопоставления фактических достигнутых значений целевых показателей муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия) и их плановых значений по формуле:

СДЦ = (СДП1 + СДП2 + СДП …) / N, где:

СДЦ – степень достижения целей (решения задач);
СДП – степень достижения целевого показателя муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия);
N – количество целевых показателей муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия).
2.2.  Степень достижения целевого показателя муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия) рассчитывается по формуле:
СДП = ЗФ / ЗП – для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений или,
СДП = ЗП / ЗФ – для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений.
где:
ЗФ – фактическое значение целевого показателя муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия);
ЗП – плановое значение целевого показателя муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

[bookmark: sub_103]3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия)

3.1. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия) по формуле:

УФ = ФФ / ФП, где:

УФ – уровень финансирования реализации муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия);
ФФ – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия);
ФП – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия).
3.2. Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия) рассчитывается по следующей формуле:

ЭМП = СДЦ * УФ, где:

ЭМП – эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия);
СДЦ – степень достижения цели (решения задач);
УФ – уровень финансирования реализации муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия).
[bookmark: sub_1082]3.3.	Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение Эмп составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение Эмп, составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение Эмп составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.

Заместитель главы
Новопокровского се6льского поселения				          Н.С. Уварова»